COMISSÃO ESPECIAL PARA EFETUAR ESTUDO SOBRE AS CAUSAS E
CONSEQUÊNCIAS DO CONSUMO ABUSIVO DE ÁLCOOL ENTRE
CIDADÃOS BRASILEIROS E, ESPECIALMENTE, AS RAZÕES QUE
DETERMINAM O AUMENTO EXPONENCIAL DO CONSUMO DESSA
SUBSTÂNCIA NOS ÚLTIMOS CINCO ANOS.

REQUERIMENTO Nº     DE 2011.
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer que seja convidado o médico
especialista em dependência química e
saúde pública e professor da
Universidade Católica de Brasília (UCB),
Roberto José Bittencourt, para que possa
expor informações sobre a doença do
alcoolismo na saúde pública.

Senhor Presidente,

Requeiro que seja convidado o médico especialista em dependência química e saúde
pública e professor da Universidade Católica de Brasília (UCB), Roberto José
Bittencourt, com informações sobre o seu conhecimento sobre o excesso de consumo
de bebida.

JUSTIFICAÇÃO

O médico Roberto José Bittencourt participou de programa Espaço Aberto, da Globo

News, exibido no dia 16 de fevereiro de 2011, debatendo o tema “o problema do

Alcoolismo no Brasil”.  De acordo com ele, todo problema de saúde pública tem

solução, “só que a escala do problema [do alcoolismo] é tão grande, e a solução vem

devagar, que esses problemas ficam com uma imagem de que estamos enxugando

gelo em saúde pública”.

Desta maneira, é importante debatermos as soluções para o transtorno da doença do
alcoolismo de maneira ágil.

Sala da Comissão, 13 de maio de 2011.

Deputado VANDERLEI MACRIS
Relator